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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá komparací zaváděných opatření zemí evropské unie,

konkrétně České republiky, Slovenska, Rakouska a Itálie. Zaměřuje se na konkrétní

vydaná opatření, jejich vyhlášení, prodloužení a dopady na obyvatelstvo. Formou

dotazníkového šetření se zde prošetřuje politický, odborný a laický rozměr Covidu-19

v České republice. V druhé kapitole praktické části porovnáváme samotné opatření proti

Covid-19 ve vybraných státech.
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ABSTRACT

This bachelor thesis aims to compare covid restrictions implemented in the EU,

specifically in the Czech Republic, Slovakia, Austria and Italy. The main focus was to find

out what measures were taken, how they were announced, their prolongation and also their

impact on the EU citizens. Second chapter of the practical part contains a comparison of

specific measures taken in aforementioned countries.
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ÚVOD

K problematice zaváděných opatření proti Covid-19 ve světě se v současné době nabízí

řada odborných zdrojů. Od konspiračních teorií až po práce postavené na vědeckém

základě. Pandemii takového rozsahu jsme v České republice nezažili. Řada odborníků

a politiků musela řešit takovou situaci poprvé. Tato práce má seznámit čtenáře s historií

koronavirů. Odborníci využívali historii viru SARS-CoV-1, pro výzkum a vývoj vakcín.

V práci je zmíněno, kde a jakým možným zkřížením tento vir vznikl. Toto téma bylo velmi

diskutované na začátku pandemie v roce 2020. Značná část odborné komunity

se domnívala, že virus byl vytvořen laboratorně. Na straně druhé měl řadu zastánců názor

preferující jeho přírodní původ. Vše erudovaně a vědeckými metodami podloženo.

Pro lepší orientaci ve vybraných zemích EU, jsou v teoretické části práce jednotlivé státy

představeny a důležité informace pro konečnou komparaci vysvětleny.

Hlavním cílem bakalářské práce je metodou dotazováním zjistit laický, odborný a politický

rozměr Covidu-19 a kriticky jej zhodnotit. Dalším cílem je odhalit, která ze čtyř zemí

vydávala opatření s předstihem, jak vybraná opatření probíhala a navrhnout opatření, které

mohly využit vybrané země.

Pro zjištění potřebných dat a zpracování bakalářské práce byly užity metody literární

rešerše, metoda syntézy, metoda popisu, metoda dotazování a metoda komparace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Soupis vybraných literárních zdrojů, které budou přínosné ke zpracování bakalářské práce.

Literární zdroje

HONZÁK, Radkin et al. Doba koronavirová

Kniha byla napsána v prvním roce pandemie. Autoři jsou z odborných i laických řad a

popisují vlastní pohled na nově vzniklou pandemii. V bakalářské práci je nejvíce

využívaná část Martiny Leierové, která popisuje situaci pandemii v Itálii, ve které

v průběhu vypuknutí nemoci žila se svou rodinou (Honzák et al., 2020).

STRUNECKÁ, Anna a Jiří PATOČKA. Doba jedová a covidová

Doba jedová a covidová je odborná kniha, kterou napsala profesorka Anna Strunecká

dohromady s profesorem Jiřím Patočkou. Paní profesorka Strunecká je odbornicí na

imunologii a zdravou výživu. Pan profesor Patočka je odborníkem na toxikologii. V knize,

včetně obecného přehledu toxikologie, virů a zdravého životního stylu, zmínili autoři vliv

a dopad Covidu-19 na lidský organizmus. V kapitole „Doba Covidová“ jsou přehledné

podkapitoly, zaměřující se například na roušky a respirátory, vakcinaci a celkově

koronaviry. Autoři vše podložili odbornými výzkumy (Strunecká a Patočka, 2021).

ŘEHÁK, David et al. Ochrana obyvatelstva v kontextu aktuálních bezpečnostních

hrozeb

Tato odborná monografie se zabývá problematikou ochrany obyvatelstva v kontextu

aktuálních bezpečnostních hrozeb. Kniha byla napsána v roce 2015 odborníky z oboru

ochrana obyvatelstva. V bakalářské práci je využita především pro vysvětlení definicí

(Řehák et al, 2015).

Internetové zdroje

World Health Organization

Světová zdravotní organizace je organizace spojených národů, jejíž hlavním úkolem je

identifikovat a likvidovat nemoci. Organizace v boji proti pandemii vyvracela

dezinformace v léčbě a přenosu Covidu-19. Zároveň vytvářela přehled nakažených ve

všech zemí a informovala lidi o průběhu pandemie a viru (WHO).
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Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

Ústav zdravotnických informací a statistiky je organizační složkou státu, jejímž

zřizovatelem je Ministerstvo zdravotnictví. Tento ústav zpracovává informace

o zdravotním stavu občanů. Na svém webu poskytuje příslušné dokumenty, pokyny

a informace v souvislosti s Covid-19 (ÚZIS).
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2 ZÁKLADNÍ VYBRANÉ POJMY V OBLASTI OCHRANA

OBYVATELSTVA

Bezpečnost definujeme jako stav, kdy systém je schopen odolat vnějším či vnitřním

hrozbám a při plnění jeho funkcí za stanovených podmínek být ve stavu, kdy riziko

ohrožení života a zdraví lidí, životního prostředí a poškození majetku je omezeno na

přijatelnou úroveň.

Bezpečnostní strategie je vládní dokument vytvořený ve spolupráci s Kanceláří prezidenta

republiky, Parlamentem ČR a bezpečnostní komunitou ČR zahrnující zástupce státní

i nestátní sféry. Byl sepsán v roce 2015 za účelem zajištění bezpečnosti obyvatel a obrany

svrchovanosti a územní celistvosti země. Bezpečnostní strategie ČR představuje základní

hodnoty, zájmy, přístupy, ambice a nástroje ČR při zajišťování své bezpečnosti .

Bezpečnostní strategie je základním dokumentem bezpečnostní politiky (Ministerstvo

zahraničních věcí ČR, 2015).

Bezpečnostní hrozby mají různou podobu. Mezi hlavní bezpečnostní hrozby patří

terorismus, kybernetické útoky, mezinárodní migrace, přírodní pohromy nebo pandemie

globálního rozsahu. Koncem roku 2019 začala dominovat ve velkém rozsahu pandemie

koronaviru SARS-CoV-2, kvůli které vznikají další hrozby v různých oblastech. Dělíme jej

na naturogenní, antropogenní a kosmické. (Řehák et al., 2015).

Aktuální naturogenní hrozby jsou přírodního charakteru. Členíme jej na:

• Biotické.

• Abiotické, které dělíme na klimatologické hrozby a geologické hrozby.

Aktuální antropogenní hrozby vznikají lidskou činností. Dělíme jej na:

• Technologické hrozby.

• Sociogenní hrozby, které můžeme dělit na interní a externí.

• Ekonomické

Analýza hrozeb pro ČR je dokument zpracovaný na základě požadavku koncepce

ochrany obyvatelstva. Zahrnuje popis analýzy a její výsledky. V dokumentu jsou zmíněny

typy nebezpečí a jejich rizika. Dle využité analýzy jsou vyhodnoceny hrozby

s nepřijatelným rizikem.
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Bezpečnostní politika usiluje o včasnou detekci hrozeb, jejich kvalitní analýzu a přijímání

aktivních opatření k zajištění bezpečnosti, obrany a ochrany občanů a státu. Bezpečnostní

zájmy ČR je často nezbytné chránit i daleko za hranicemi spojeneckých států.

Bezpečnostní politika ČR se řídí nejen specifickými zájmy, ale také solidaritou se spojenci

v NATO a EU (Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2015).

Bezpečnostní systém státu je tvořen příslušnými prvky zákonodárné, výkonné a soudní

moci, územní samosprávy, právnickými a fyzickými osobami, které mají odpovědnost za

zajištění bezpečnosti státu. Dělíme jej na centrální úroveň1 a územní prvky bezpečnostního

systému2 (Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2015).

Mimořádná událost

Mimořádnou událostí rozumíme škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Krizová situace je nepříznivá událost, při které je nezbytné vyhlásit jeden ze čtyř

krizových stavů.

• Stav nebezpečí,

• nouzový stav,

• stav ohrožení státu,

• válečný stav.

Integrovaný záchranný systém

Pojmem integrovaný záchranný systém (IZS) se rozumí koordinovaný postup jeho složek


[…]


Tabulka 1 Shrnutí vydávaných opatření ve vybraných státech (autorka)

Země První

případ

nakažení

Vyhlášení

nouzového
stavu

Časový

úsek od

prvního

nakaženého

a vyhlášení

NS

První

vládní

opatření

Uzavření

škol
Povinná

ochrana
dýchacích

cest

Česká

republika
1. 3. 12. 3. 11. dní 6. 3. 11. 3. 19. 3.

Slovensko 6. 3. 16. 3. 10. dní 28. 2. 16. 3. 17. 3.

Rakousko 25. 2. 16. 3. 22. dní 10. 3. 16. 3. 6. 4.

Itálie 31. 1. 31. 1. 0 22. 2 5. 3. 20. 3.
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První případ nakažení z uvedených státu měla Itálie. Kvůli lyžařské sezóně a zimním

dovoleným, byl vir přenesen do sousedícího státu Rakouska, který měl jako další v pořadí

první případ nákazy z vybraných států.

Nouzový stav vyhlásila první Itálie, která okamžitě reagovala na první případ nakaženého.

Je jedinou zemí z výše vedených, která vyhlásila nouzový stav okamžitě při zjištění viru ve

státě. Zatímco Rakousko vyhlásilo nouzový stav o 22 dní po zjištění první nákazy. Tato

země si proti zbylým třem dávala na čas a zjišťovala, jak rychle se vir bude přenášet.

Itálie, jako první uzavřela mateřské, základní, střední a vysoké školy. Ostatní státy

přijmuly toto preventivní opatření před přenášením Covid-19 o týden později.

Jako nejúčinnější způsob ochrany před přenosem viru se ukázala ochrana dýchacích cest.

Ať už rouškou nebo respirátorem, tak šátkem nebo jinou bavlněnou látkou. Povinnost nosit

toto krytí, jako první zavedlo Slovensko. Následně Česko, Itálie a poslední Rakousko.

Jednalo se především o vnitřní prostory.

Návrh opatření

Všechny státy měly zajistit zdravotní kontroly při přicestování občanů do země ještě před

vypuknutím pandemie. Při zjištění prvních nakažených měly vyhlásit včas nouzový stav,

zřídit plošné testování občanů a povolit zaměstnancům, u kterých to bylo možné, práci z

domu. Ve školách by bylo vhodné nastavit střídavou výuku již od začátku pandemie.

Snížení žáků a studentů ve třídách a při příznivém počasí bych doporučila výuku venku,

pokud má na to škola prostory.

Státy určitě udělali chybu v zastavení ekonomiky. Například vláda ČR zavírala malé

podniky a maloobchody, kde se neshromažďoval velký počet osob. Tyto podniky měli být

za přísných podmínek otevřeny a odlehčit nápor velkým supermarketům

a hypermarketům.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je věnovaná komparaci zaváděných opatření proti Covdi-19 ve

vybraných zemí EU.

Na úvod v teoretické části bylo účelem uvést čtenáře do přehledu pojmů v oblasti ochrany

obyvatelstva. Cílem bakalářské práce v teoretické části bylo seznámit čtenáře s Covid-19,

jeho historií a představení zemí, které byly následně využity v praktické části. Zmíněn byl

vládní režim v době pandemie a zdravotnictví, které se primárně zabývá problematikou

Covid-19.

První úsek praktické části se zabývá dotazníkovým šetření, kde bylo za cíl zjistit laický,

odborný a politický rozměr Covidu-19 v ČR.

V další kapitole praktické části se práce zaměřuje na konkrétní zaváděná opatření ve

vybraných zemí EU. Každá země měla stejná opatření, ale jiný průběh vydávání. I přes

určitá mimořádná opatření, prevence a léčbě nemocných, se Covid-19 rozšířil do všech

koutů ve vybraných zemí. Nejhůře na tom byla Itálie, kde kvůli většímu počtu starší

generace a málo zdravotnického personálu, umíral vysoký počet osob s infekcí.

Po dvou letech pandemie naštěstí ustupuje a počet nakažených klesá. Nevíme zda nemoc

někdy ustoupí úplně. Víme ale, že je potřeba se naučit s ní žít a přizpůsobit tak život celé

společnosti.

Na téma Koronavirus, ať už v jakémkoliv zaměření, je bakalářských a diplomových prací

dostatek. Proto doufám, že čtenář si rozšíří další vědomosti v odvětví pandemie SARS-

CoV-2 a tato bakalářská práce bude užitečná pro další zpracování odborných prací.
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Zaváděná opatření proti Covid-19 v ČR

Vážená paní, vážený pane,

Velice si vážím Vašeho cenného času, který vložíte do vyplnění mého dotazníku, který

poslouží ke sběru a analýze odpovědí v mé bakalářské práci.

Následující otázky prosím odpovídejte podle svého uvážení. Dotazník je zcela anonymní.

Děkuji za spolupráci.

Miloslava Dudíková
Studentka Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

1. Mé povolání je v sektoru:

o Zdravotnictví

o Politika

o Jiné

2. První nakažený v ČR byl 1. 3. 2020. První zavedená opatření byla vydána 12. 3.

Myslíte si, že byla vyhlášena včas?

o Ano

o Ne

3. Měla vláda nařídit více preventivních opatření, před prvním nakaženým v ČR (1.

března 2020)?

o Ano

o Ne

4. Chrání roušky proti šíření Covid-19?

o Ano

o Ne

5. Je očkování klíč k návratu do "normálu"?

o Ano

o Ne

6. Přišla Vám mimořádná opatření vlády v roce 2020-2021 přehledná a srozumitelná?

o Ano

o Ne

7. Domníváte se, že jsme jako ČR, co se opatření proti Covid-19 týká, jedni z

nejlepších v EU?

o Ano

o Ne

8. Přišla Vám nějaká vládní opatření zbytečná?

o Ano

o Ne