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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C
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Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C
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Autorka volí poměrně náročné a aktuální téma. Cíl nevhodně vymezuje takto: „Hlavním cílem

bakalářské práce je metodou dotazování zjistit laický, odborný a politický rozměr Covidu-19

a kriticky jej zhodnotit. Dalším cílem je odhalit, která ze čtyř zemí vydávala opatření

s předstihem, jak vybraná opatření probíhala a navrhnout opatření, které mohly využít vybrané

země“. Až z praktické části je patrné, že první část cíle se zaměřuje pouze na ČR a nikoliv i na

zahraničí, jak evokuje název práce. Dotazníkové šetření, které tvoří jednu z hlavních metod

aplikovaných v praktické části práce vykazuje určité nepřesnosti, např. otázka č. 4: „Chrání

roušky proti šíření Covid-19?“, autorka neuvádí také respirátory a otázka tak může být

zavádějící. Poměrně stroze působí i kapitola č. 1 s názvem „Literární rešerše“, který evokuje

očekávání literární rešerše. Autorka ovšem v „úvodu“ kapitoly uvádí informaci o soupisu

vybraných literárních zdrojů v celkovém počtu pět. Současně je však uveden pouze jeden

zahraniční zdroj, což v kontextu tématu vnímám jako nedostačující. Práci celkově hodnotím

jako průměrnou, postrádám přesnější vymezení cílů a omezení práce vzhledem k jejímu názvu

vytvářejícím určitá očekávání, která se ne zcela ztotožňují s náplní práce.

Otázky k obhajobě:

1. Shrňte hlavní zjištění vyplývající z komparace ve vybraných evropských zemích.

2. Uveďte další zahraniční zdroje, které byly klíčové pro vaši komparaci.
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V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…